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U državnim firmama plate preko 90.000 dinara

• Radovi na brzoj pruzi Novi Sad - Subotica počeli su 7. aprila, kada je 
potpuno obustavljen saobraćaj na celoj ovoj trasi. Rok za završetak  
ovih radova je 33 meseca, što znači da bi trebali da budu okončani do 
kraja 2024. godine.

Među
njima su i 
Crnogorci 
i Hrvati

• Prosečna avgustovska zarada, prema podacima Republičkog zavoda za statistiku, bila je 
75.282 dinara, ali veliki je broj zaposlenih, koji ne mogu da dostignu iznos ni  medijalne za-
rade od 57.911 dinara.

Intenzivirani radovi
na pruzi Novi Sad - Vrbas

Četiri nacionalna saveta biraće 
elektorske skupštine 13. novembra

Ekološki pokret Vrbasa o energetici i energetskoj efikasnosti
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Pomoć za nabavku 
ogreva

Pokrajina će uručiti pomoć
opštinama, među kojima
su Vrbas i Mali Iđoš

Dospeva za plaćanje
4. rata godišnjeg 
poreza na imovinu

Da li imamo stav o
sopstvenom interesu?

“Porodica Dunđerski - građanska kultura srpske Vojvodine”

Istorija srpskog građanstva

Andrea Aleksić, slikarka iz Vrbasa

Prva na
Internacionalnom 
salonu
u Francuskoj

Vrbas iz drugog ugla

• Pijaca u starom Vrbasu.
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Uz muziku tvrde pazar
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Opšte poznato je da je grad 
Vrbas svojevremeno, ne tako 
davno bio prehrambeni indu-
strijski centar.

Da li treba nabrajati indu-
strijske gigante poput „Vitala“, 

“Carneksa“, Šećerane „Bačka“, 
Kombinata PIK „Vrbas“... 
Neki od njih i danas postoje. 
Ali danas niko ne priča, kao 
svojevremeno da se u proi-
zvodnji hrane Vrbas nalazi na 
prvom mestu industrijskih 
centara, kojeg su nekada zvali 
metaforično „špajizom“ Jugo-
slavije. Danas više nema Ju-
goslavije, neki od ovih giga-
nata i dalje rade, ali niko ne 
govori da mogu prehraniti 
Zapadni Balkan?

Naprotiv, danas se sve češće 
mrači i priča, da nećemo 
imati dovoljno hrane, ili da 
će ona biti toliko skupa, da 
nećemo moći da je platimo. 
Šta će biti, i kada će sve to biti, 
ne zna se. Zna se da Vrbas 
nije centar industrije, čak mu 
sada u tom pogledu konku-
riše Kula, koja mu nije bila 
ni za petama. Sada sused-
na Kula poseduje komplet-
no uređenu novu industrij-
sku zonu u kojoj rade velike 
domaće i strane firme.

U Vrbasu nema ništo novo 
od industrije, nema novih 
fabrika, od 2000. godine na 
ovamo nije otvorena ni jedna, 
ono što je postojalo to je pro-
davano i po više puta, smanji-
van je broj zaposlenih i slično. 
Ali Vrbas iako ne doživljava 
industrijski bum, doživljava 
jedan drugi bum, bum građe-
vinske industrije. Poslednjih 
godina se ne može prebro-
jati broj novo-niklih zgrada, 

kvadrat stana u novograd-
nji u ovom gradu dostiže i 
1200 evra. Na gradilištima u 
Vrbasu često se mogu videti 
i radnici iz dalekih istočnih 
zemalja,, što bi neko rekao 
nema naših“.

Niko nije protiv stanograd-
nje, važno je da se nešto gradi, 
ali koliko to doprinosi lokal-
noj zajednici i gradu to je ne-
poznanica, barem za javnost.

Svi su izgledi da je neko 
tamo negde odlučio da Vrbas 
više ne bude industrijski grad, 
nego grad za stanovanje i spa-
vanje.

Dobar geografski položaj, 
izgradnja nove brze pruge 
koja je u toku, verovatno po-
drazumeva zainteresovanost 
lokalnog i obližnjeg regional-
nog , pa i stanovništva Novog 
Sada, da živi ovde.

I to je super, da ne budemo 
centar industrije koja je una-
kazila Veliki bački kanal, koji 
je nažalost i bez nekadašnje 
industrije i pored svih napora 
i nastojanja lokalne zajednice, 
pa čak i Evrope, na protoku 
kroz Vrbas, i dalje je najza-
gađeniji vodotok i crna tačka 
Evrope, ako smo u Evropi?

I još nešto kada je reč o sta-
nogradnji, valjalo bi gradi-
ti po nekakvim urbanistič-
kim pravilima i projektima. 
U protivnom, osim što nam 
nove zgrade gledaju u tuđa 
dvorišta kuća, ponegde gle-
daju u komšijske kuhinje 
i spavaće sobe, niču svuda 
baš kao po onoj sentenci, gde 
god možeš ti drvo, odnosno 
zgradu posadi?

Brankica Damjanović novi-
narka i književnica iza koje 
stoji znatan književni prozni 
opus, ali i velika popularnost 
kao spisateljice i na društve-

nim mrežama, po prvi put u 
Vrbasu je gostovala još 2016. 
godine kada su bile objavljene 
njene dve zbirke kratkih priča 
Dobro je i Ne bih ovo mogla 
bez tebe. I tada je njena publi-
ka bila prekobrojna kao i sada. 
U međuvremenu je objavila  
i petu zbirku priča i evo po-
novnog gostovanja i druženja 
sa vrbaskom publikom. Knji-
ževno veče u Vrbasu otvorio 
je Bojan Periz, direktor Kul-
turnog centra, koji  je bio ve-
oma zadovoljan brojem pri-
sutnih i zaključio tom prili-
kom da gradu upravo ovako 
nešto, slične književne večeri 
nedostaju, zahvaljujući se go-

šći na dolasku. Novinari su u 
međuvremenu upitali gošću 
koliko su čitateljke, ali i čitao-
ci njena inspiracija, jer ona tj. 
njeno književno delo svakako 

jeste njihova inspiracija. „Či-
taoci jesu moja inspiracija, 
ja sa njima svakodnevno ko-

municiram na društvenim 
mrežama, možda oko nekog 
njihovog komentara napra-

vim i priču, sve su to život-
ne priče i s obzirom da sam 
dvadeset godina radila kao 
novinar naučila sam da be-
ležim te priče iz života koji 
se dešava oko mene. Zapra-
vo sve moje zbirke priča su 
dokumentarci, a ne fikcija, 
tako da mi pomažemo jed-
ni drugima“, rekla je Damja-
nović. Brankica Damjanović 
je izjavila da se i dalje u nje-
nim rukopisima nižu priče, 
mada ima nameru prvo da 
objavi roman koji je trenutno 
u pripremi za štampu. Inače, 
izdavačka kuća ove književ-
nice je „skalarbooks“ iz  No-
vog Sada, kao predstavnik iz-
davačke kuće na književnoj 
večeri bila je i Jelena Ostojić. 

„Došla sam ponovo u Vrbas, 
zato što znam da ovde posto-
je ljudi koji su moji čitaoci i 
koji mi se redovno javljaju i 
već duže vreme su me pozi-
vali i pitali kada ću gostova-
ti i iskreno sam jedva doče-
kala taj poziv, jer književne 
večeri održavam samo tamo 
gde me pozivaju,“ kaže Da-
mjanovć. Na kraju usledilo 

je jedno književno veče koje 
je prštalo od emocija, veče za 
dušu vrbaske publike. 

Književno veče Brankice Damjanović u Bioskopu 
„Jugoslavija“ u Vrbasu

• Živa interakcija sa čitaocima je ključna odlika književnih večeri Bran-
kice Damjanović, koja nije izostala ni ovoga puta prilikom gostovanja u 
Vrbasu gde je sala Bioskopa „Jugoslavija“ bila prepuna.

Umesto industrije - spavaonice
Redakcijski komentar

Jedno emotivno veče

Brankica Damjanović, novinarka i književnica, rođena u 
Prištini, život je kasnije vodi u Pirot, a potom u Beograd 
gde danas živi. Objavila je do sada knjige Dobro je, Setila se 
majke, Rekla mi je volim to, Rukopisi moga brata i Ne bih 
ovo mogla  bez tebe. Dobila je priznanje Novosadskog Knji-
ževnog kluba za najbolje prozno ostvarenje u  2015. godini.

O autorki
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Kada je u petak u ponoć 
podvučena crta ispod lista 
koje su se prijavile za nepo-

sredne izbore za nacionalne 
savete nacionalnih manjina 

13. novembra, postalo je izve-
sno da će broj učesnika biti 
manji nego pre četiri godi-

ne. Do isticanja roka za kan-
didovanje na ovim izborima 

pristiglo je i prihvaćeno uku-
pno 50 izbornih lista 19 naci-
onalnih manjina, dok je na iz-
borima pre četiri godine bilo 
58 lista koje su kandidovane 
iz redova 18 etničkih zajed-
nica. Najveća konkurencija 
je kod Bošnjaka, Albanaca, 
Rusina i Rusa, koji će birati 
između pet lista, četiri liste 
imaju Aškalije, po tri Egipća-
ni, Bunjevci, Bugari i Slovaci, 
po dve Česi, Rumuni, Romi 
i Ukrajinci. Ostali (Slovenci, 
Nemci, Grci, Mađari, Poljaci 
i Vlasi) neće imati mogućnost 
izbora – na glasačkom listi-
ću imaće samo po jednu listu. 
Poređenja radi, na izborima 
2018. Rusini su kandidovali 

čak sedam izbornih lista, a 
Albanci šest, dok su po jednu 
listu imali samo Grci, Polja-
ci i Slovenci. Tada se, prema 

analizi Cesida, za 372 mesta u 
18 nacionalnih saveta biranih 
neposrednim putem nadme-
talo  ukupno 1.067 kandidata 
(nešto manje od tri kandidata 
na mesto jednog člana), dok 

se u slučaju četiri saveta bira-
na elektorskim skupštinama 
105 kandidata nadmetalo za 
90 mesta (njih je biralo 379 

elektora). I na ovim izbori-
ma četiri nacionalna saveta 

– crnogorski, hrvatski, sever-
nomakedonski i goranski – 
biraće elektorske skupštine.

• I na ovim izborima četiri nacionalna saveta – crnogorski, hrvatski, severnomakedonski i goranski – biraće elektorske 
skupštine.

Četiri nacionalna saveta biraće elektorske skupštine
Završnica kampanje za nacionalne savete nacionalnih manjina

Poseban birački spisak zaključen je 28. oktobra i broji bli-
zu pola miliona upisanih građana. U PBS za pripadnike 
19 nacionalnih manjina koje biraju nacionalne savete na 
neposrednim izborima upisano je 454.807 birača, a onih 
koji nacionalne savete biraju putem elektorske skupštine 
(Goranci, Crnogorci, Hrvati i Severni Makedonci) još je 
45.110 ukupno.

Poseban birački spisak

Aparat za testiranje na narkotike
• Opština Vrbas donirala je Policijskoj stanici Vrbas novi aparat za testiranje vozača na upotrebu narkotika. Ovo je prvi 
put da Policijska stanica u svoju opremu uključuje i ovu vrstu kontrolnog aparata, za čiju je nabavku lokalna samoupra-
va iz opštinskog budžeta izdvojila 600.000 dinara. 

Donacija opštine Vrbas Policijskoj stanici

Aparat je Dejanu Drobnjaku, 
majoru Policije i načelniku 
Policijske stanice Vrbas, uru-
čila Tijana Aleksić, zamenica 
predsednika opštine Vrbas i 
predsednica Saveta za bez-
bednost saobraćaja.
“Ovo je još potvrda odlič-

ne saradnje Saveta za bez-
bednost saobraćaja i op-
štine Vrbas sa Policijskom 
stanicom. Prepoznali smo 

značaj nabavke aparata za 
otkrivanje korišćenja nar-
kotika kod vozača i od sada, 
uz testiranje na konzumi-

ranje alkohola, uvodimo i 
novu vrstu kotrole, da li su 
vozači pod dejstvom narko-
tika. Želimo da ovim opre-
manjem Policijske stanice 
damo doprinos unapređe-
nju bezbednosti u saobra-
ćaju i ovo je samo jedna od 
aktivnosti koje sprovodimo. 
Podsećam, sve aktivnosti, 
tribine, predavanja, pode-
la razne opreme vozačima 

svih vrsta prevoznih sred-
stava ili pešacima, organizu-
ju se u cilju veće bezbednosti 
i smanjenja broja saobraćaj-

nih nezgoda na 
putevima”, re-
kla je prilikom 
predaje uređaja 
Tijana Aleksić. 
U ime Policij-
ske stanice i nje-
nih službenika 
na poklonu se 
zahvalio major 
Dejan Drobnjak, 
načelnik PS Vr-

bas, ističući da lokalna samo-
uprava u kontinuitetu pruža 
podršku organima reda.
“Sa ovim aparatom ćemo 

moći da efikasno odgovori-
mo na bezbednosne izazo-
ve modernog doba, kao što 
je upotreba opojnih droga i 
narkotika među vozačima. 
Puno izazova je pred nama, 
ali ono što mogu sa sigur-
nošću da kažem da ćemo u 
narednom periodu uspeti da 
kontrolišemo i taj deo zlou-
potreba u saobraćaju, a pre-
ma vozačima koji budu za-
tečeni da upravljaju motor-
nim vozilima pod uticajem 
narkotika, biće primenjene 
sankcije koje predviđa Za-
kon o prekršajima i Zakon o 
bezbednosti saobraćaja. To, 
pre svega, znači da će se pre-
ma njima pokrenuti prekr-
šajni postupci u skraćenom 

postupku i odmah će biti vo-
đeni pred sudije za prekršaje, 
prethodno će im biti odre-
đivano zadržavanje, što zna-
či isključivanje iz saobraća-
ja i sprečavanje da naprave 
bilo kakav problem. Sudije, 
na osnovu naših prekršaj-
nih prijava i zahteva za po-
kretanje postupka, mogu da 
izriču novčane kazne u izno-
su od 100.000 do 120.000 di-
nara i kaznene poene, zatim 

zabranu upravljanja vozi-
lom u trajanju od 10 mese-
ci, kao i zatvorsku kaznu od 
najmanje 15 dana. Sve ovo 
doprineće bezbednosti sao-
braćaja svih učesnika, a kao 
najvažnije i na prvom mestu, 
bezbednosti dece. Кontrole 
ćemo posebno vršiti u zoni 

škola kako bi se učenici ose-
ćali bezbednije.

Apelujem na sve vozače da 
poštuju zakone, da ne sedaju 
u vozila pod uticajem alko-
hola ili narkotika, to je zlo 
koje izaziva puno problema 
i najveći su uzroci saobra-
ćajnih nezgoda”, rekao je 
Drobnjak i još jednom izra-
zio zahvalnost sa podršku 
radu Policijske stanice. Tija-
na Aleksić, predsednica Save-

ta za bezbednost saobraćaja, 
najavila je nove akcije ovog 
tela do kraja godine, poseb-
no podelu auto sedišta za naj-
mlađe putnike u vozilima i 
predavanja na temu pravilne 
upotrebe ove opreme.

Prema rečima Dejana Drobnjaka, načelnika PS Vrbas, cilj 
Policijske stanice je i da prevencijom deluje na pojavu ovih 
i drugih problema i prekršaja, da kroz tribine i predava-
nja na vreme građane upozori na moguće posledice, kao i 
da najmlađe generacije odmah usvoje pravilne vrednosti 
i propisane norme.

Delovanje prevencijom
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U državnim firmama
plate preko 90.000 dinara
• Prosečna avgustovska zarada u Srbiji je, po 
podacima Republičkog zavoda za statistiku, 
bila 75.282 dinara, dosta je zaposlenih koji ne 
mogu da dostignu iznos medijalne zarade od  
57.911 dinara

Budući da prosečna me-
sečna zarada predstavlja sli-
ku svih isplaćenih zarada u 
toku jednog meseca i izra-
čunava se na osnovu izno-
sa svih obračunatih zarada 
i ukupnog broja zaposlenih, 

jasno da se primanja u Srbiji 
veoma razlikuju. Za mnoge je 
taj prosečni iznos nedostižan, 
a za neke je to tek deo meseč-
nih primanja. Dosta je zapo-

slenih čije plate ne mogu da 
dostignu ni iznos medijalne 
zarade, koja je u avgustu bila 
57.911 dinara.Prosečna zara-
da u javnom sektoru u avgu-
stu je iznosila 78.285 dinara i 
za 3.003 dinara bila je viša od 
prosečne plate u Srbiji. Manje 

od proseka na republičkom 
nivou u avgustu su zaradili 
zaposleni u administraciji na 
lokalnom nivou – 65.169 di-
nara, javnim lokalnim predu-
zećima - 69.881 dinar i obra-
zovanju i kulturi 72.126 dina-

ra. Najviše prosečne zarade u 
javnom sektoru isplaćene su 
u javnim državnim preduze-
ćima - 90.105 dinara, potom 
u administraciji na nivou po-

krajine – 85.974 dinara, dok 
su zaposleni u administraciji 
na nivou države tog meseca 
zaradili 84.735 dinara. Za-
poslenima u zdravstvu i so-
cijalnom radu u avgustu je, u 
proseku, isplaćena zarada od 
77.830 dinara.

Umesto u Engleskoj u Turiji
• Jasmina Obradović je u avgustu registrovala Salon za lepotu pasa u 
Turiji. Prvobitno je imala nameru da sa porodicom ide u Englesku, zavr-
ši Oxford academy, za pse i taj posao radi tamo. Nije otišla, ali je zavr-
šila akademiju i otvorila Salon za lepotu pasa u Turiji.

Žene preduzetnice 
Jasmina Obradović - vlasnica Salona „Čarobni svet pasa“

Jasmina Obradović četr-
desetodvogodišnja žena, su-
pruga, majka četvoro dece 

krenula je u preduzetničke 
vode u avgustu ove godine 
otvarajaući Salon lepote za 
pse u Turiji, gde inače živi sa 
porodicom. Planovi su bili 
nešto drugo, odlazak sa po-
rodicom u Englesku, ali s ob-
zirom da nisu dobili vizu nije 
otišla ostala je ovde i završe-
nu Oxford akademy- na kojoj 
je se ozbiljno uči sve o ulep-
šavanju i tretmanu kućnih 
ljubimaca- pasa - počela da 
primenjuje  stečeno znanje 
u rodnoj Turiji.

Prvo je ozbiljno sredila sa-
lon, opremila prostor, kupi-
la sredstva za rad, kvalitetne 
makaze, fem za sušenje (sve 
je to nabavljala po visokim 
cenama u inostranstvu), kada 
za kupanje pasa, sredstva za 
šamponiranje kućnih lju-
bimaca... I posao je krenuo, 
iako je to u početku bilo jed-
no veliko čudo za ovo malo 
mesto.
„Stekla sam adekvatnu di-
plomu, potom sam išla na 
praksu u Novi Sad, učila 
sam od najboljih ovaj posao, 
moram da pohvalim Bilja-
nu i Nevenu, naše učiteljice, 
puno nas studenata je proš-
lo kroz njihov salon. Tamo 
sam učila sve o psihologi-

ji pasa, pristup psu, jer psa 
treba ošišati, a tretman po-
drazumeva i kupanje, higi-

jenu, sečenje noktiju, sve se 
odradi da bi pas bio tip top 
posle tretmana“, kaže Jasmi-
na. Jasmina firzira  najviše 

„bišone“,“maltezere“,“jorgi“, 
„pudle“, ali  da frizira može 
svaku rasu pasa, to je učila, 
a i opskrbljena je za to ade-
kvatnom literaturom.

U njenom salonu ima ra-
znih šampona, balzama koje 
stavlja na dlaku psa, razne vr-
ste makaza, mašinica, radi se 

„forminiranje“ pasa, kojima 
se vadi samo podlaka, a ne 
radi se šišanje. Ona je zavr-
šila ekonomsku školu, ali tim 
poslom se nikda nije bavila, 
krenula je u ovaj neobičan 

posao za naše prilike, usled 
velike ljubavi prema životi-
njama. Možda bi u salonu za 
pse tamo negde u Engleskoj 
imala daleko više posla, ali 
Jasmina se ne žali ni sa ovim 
postojećim interesovanjem 
vlasnika  kućnih ljubimaca 
za posete njenom salonu. Je-
dina je koja se bavi poslovom 
ovog tipa u opštini i najviše 
mušterija ima iz Srbobrana 
i Turije, pa čak i iz Čuruga. 

„Polako se posao zahuktava, 
najbolja mi je reklama ona 

„od usta do usta“, reklami-
ram se na fejsu. Nadam se 
da će to krenuti sve bolje i 
bolje“, kaže Jasmina. Dodaju-
ći da je imala veliku podršku 
od opštine Srbobran.
„Moram da pohvalim svo-

ju opštinu što se tiče svega. 
Imam četvoro dece, naša op-
ština izlazi u susret sa uži-
nama, besplatna je za 3 i 4 
dete, za 1 i 2 dete 50 posto 
užine oni plaćaju, za meseč-

ne karte izlaze u susret, a ja 
sam za samozapošljavanje 
dobila trista hiljada dinara 
i to je velika podrška i zna-
či svakom kada počinje novi 
posao“, kaže Obradović. Do-
dajući da bi volela da se po-
sao proširi, onda bi  i još ne-
kog uposlila da radi sa njom 
u salonu.

Dospeva za plaćanje 4. 
rata godišnjeg poreza na 
imovinu za 2022. godinu

Poreska uprava je obavestila 
poreske obveznike fizička lica, 
preduzetnike i pravna lica da 
14. novembra dospeva za pla-
ćanje 4. rata godišnjeg pore-
za na imovinu za 2022. godi-
nu. Kako se navodi u saopšte-
nju, zakonom je predviđeno 
kvartalno plaćanje poreza na 
imovinu, a kašnjenje ili jed-

nokratno izmirenje poreske 
obaveze na kraju kalendarske 
godine dovodi do obračuna i 
naplate kamate po stopi koja 
na današnji dan iznosi 14 %, 
stoga pozivaju poreske obve-
znike da svoje dospele obave-
ze izmiruju u zakonom pro-
pisanim rokovima.

Prosečna zarada u avgustu je u pet delatnosti preskočila 
iznos od 100.000 dinara. Najviše su, u proseku, zaradili za-
posleni u delatnosti informisanja i komunikacije – 185.765 
dinara, potom u finansijskim delatnostima i delatnosti osi-
guranja – 117.349 dinara, oblastima rudarstva - 107.730 di-
nara, snabdevanje električnom energijom, gasom, parom 
i klimatizacija - 104.310 dinara, te stručne, naučne i teh-
ničke delatnosti - 100.109 dinara. Najmanje avgustovske 
prosečne zarade isplaćene su u delatnosti usluge smeštaja 
i ishrane – 46.679 dinara, a ova delatnost je i jedina u kojoj 
su tog meseca prosečne plate bile manje od 50.000 dinara.

Zarade preko 100.000 dinara

U avgustu je najmanje novca bilo u kovertama zaposlenih 
u dve oblasti, a ni u jednoj oblasti zarada nije bila niža od 
40.000 dinara.Tog meseca najmanje zarade isplaćene su u 
oblasti ostale lične uslužne delatnosti - 41.932 dinara, a po-
tom u oblasti priprema i posluživanje hrane i pića – 43.487 
dinara, te ih deli 1.552 dinara.

Najniže zarade
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U Vrbasu, u sali CFК “Dra-
go Jovović”, održana je završ-
na prezentacija projekta “Re-
vitalizacija slabo humusnog 
zemljišta korišćenjem mikro-
organizama u poljskim uslo-

vima”. Prisutne poljoprivred-
ne proizvođače pozdravio je 
Ognjen Vasiljević, direktor 
PSSS Vrbas, koji je i vođa pro-
jekta, i upoznao ih sa osnov-
nim elementima i tokom re-
alizacije projekta:
• Projekat je finansiran od 

strane Ministarstva za poljo-
privredu, šumarstvo i vodo-
privredu u okviru Кonkur-
sa za raspodelu podsticaja 
za unapređenje sistema kre-
iranja i prenosa znanja kroz 
razvoj tehničko-tehnoloških, 
primenjenih, razvojnih i ino-
vatornih projekata u poljo-
privredi i ruralnom razvoju 
u 2021. godini, a očekivani 
rezultat je edukacija poljo-

privrednih proizvođača za 
primenu jeftinijih i lako do-
stupnih mikrobioloških pre-
parata sa ciljem dugoročnog 
povećanja plodnosti zemljišta 
i očuvanja ekosistema.

• Projekat je realizovala 
PSSS Vrbas u saradnji sa Fa-
kultetom za ekološku poljo-
privredu Univerziteta Edu-
kons iz Sremske Кamenice, a 
autori studije su Prof. dr Lju-

binko Jovanović, Dr Gorda-
na Racić i Dr Danka Radić sa 
univerziteta.

Početkom jula su u Bačkom 
Gradištu, Turiji, Кuli i Vrba-
su održane radionice-preda-
vanja na kojima su poljopri-
vredni proizvođači upoznati 
sa rezultatima projekta i sa 
konkretnim benefitima pri-
mene mikrobioloških prepa-
rata u cilju poboljšanja kvali-
teta zemljišta.

Poljoprivredno zemljište 
predstavlja primarni agrar-
ni resurs na kome se zasniva 
poljoprivredna proizvodnja, 
a poslednjih decenija došlo je 
do zagađivanje i smanjivanja 
njegovog kvaliteta. 

Jedan od načina da se po-
boljša kvalitet zemljišta i iz-
vrši revitalizacija je primena 
zemljišnih mikroorganiza-
ma. Danas na tržištu postoji 
veliki broj preparata, koji se 

zasnivaju na upotrebi mikro-
organizama i njihove sposob-
nosti da pozitivno utiču na 
rast biljaka, povećanje biodi-
verziteta i humusnih materija 
u zemljištu. 

Cilj ovog projekta je kori-
šćenje raspoloživih mikro-
biloških preparata na tržištu 

Republike Srbije radi praće-
nja sadržaja humusa u slabo 
humusnim zemljištima, a 
time i povećanje prinosa ga-
jenih biljaka na ovim zemlji-

štima, kao i obezbeđivanje 
većeg dohotka i poslovnog 
okruženja za poljoprivred-
nike i druge preduzetnike. 

Istraživanja u ovom ogle-
du su rađena na dve ogledne 
parcele na poljoprivrednim 
gazdinstvima Stevana Gru-
jića, k.o. Nadalj  i Sava Tuto-
rova, k.o. Turija.

Prvo uzorkovanje zemljišta 
urađeno je u jesen, neposred-
no pre primene mikrobiološ-
kih đubriva. Кako bi se pratio 
uticaj dodavanja preparata, 

drugo uzorkovanje zemljišta 
urađeno je u aprilu 2022. go-
dine na obe ogledne parcele. 

Uzorci su uzimani sa du-
bine do 20 cm, zbog velikog 
broja korisnih mikroorgani-
zama u površinskom sloju ze-
mljišta, a svaki uzeti uzorak 
je obeležen GPS uređajem.

Rezultati projekta su u skla-
du sa višegodišnjim rezulta-
tima koji su vršeni na mnogo 
većim površinama. Stvaranje 
humusa je dugoročan proces 

i razlike u primeni nastaju 
posle dugogodišnje upotre-
be preparata. Za povećanje 
sadržaja humusa od samo 1% 
je potrebno 50 godina, ali re-
dovnom primenom ovih pre-
parata obogaćuje se zemljište 
korisnim mikroorganizmi-
ma, a sve to utiče na dugo-
ročno održavanje kvaliteta 
zemljišta, što je i cilj njihove 
primene.

                                                                                                 
Ognjen Vasiljević,

vođa projekta

PSSS Vrbas

• ”Revitalizacija slabo humusnog zemljišta korišćenjem mikro-
organizama u poljskim uslovima” je naziv projekta, koji je  ra-
đen na terenu, a imao je završnu prezentaciju u Vrbasu.

Cilj povećanje
plodnosti zemljišta
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Uz muziku tvrde pazar

Neobična slika sreda 2. no-
vembar na pijaci u Starom Vr-
basu, trešti muzika i pre ula-
ska na pijacu,a čuje se i raz-
govetan glas pevača i u datom 

trenutku odjekuje zvuk mu-
zike u ritmu rokenrola. Sve 
ostalo je obično pijaca kao 
i svakom drugom sredom, 

kupci i u potrazi za što jef-
tinijim, ali kvalitetnim proi-
zvodima, a prodavci sigurni 
u to da baš oni imaju robu 
vrhunskog kvaliteta, pritom 

i najbolju cenu. Muzikantima 
slabo ko ukazuje pažnju, po-
neko na izlazu, ako je ostao 
kakv sitniš nepotrošen ostav-

lja njima. Našla se tu i gru-
pa dece sa vaspitačicom, oni 
su se najviše zanimali za ovu 
neobičnu sliku na pijaci. Dva 
drugara Jovica Dragić iz No-
vog Sada svira gitaru i Vlad-
mir Jorgić, iz Loznice pevač 
u svom elementu na pitanje 
odkud u Vrbasu i na pijaci 
uglas odgovaraju, za trenutak 
prekidajući muzički perfor-
mas, “nema svirke po kafići-
ma slabo, pa smo u poslednje 
vreme ovako rešili po pija-
cama i većim skupovima da 
sviramo“.
„Poslednjih šest, sedam me-
seci odlučili smo se za ovu 
varijantu svirke na pijaca-
ma, većim skupovma. Mi 
pre svega volimo muziku. 
Ovako nastupamo i na uli-
cama Novg Sada i po nekim 
mestima“, kaže gitarista Jovi-
ca Dragić. Uglavnom sviraju 
rok muziku koju preferiraju, 
ali repertoar kažu da imaju i 
do padanja „u  sevdah i tugu“. 

• Jovica Dragić iz Novog Sada i Vladimir Jorgić iz Loznice, koji kažu da 
imaju svoju muzičku grupu,  svirali su i pevali na pijaci sredom u Starom 
Vrbasu i zabavljali i kupce i prodavce.

Pijaca sredom u Vrbasu

Pokloni za bebe
• U trećem kvartalu 2022. godine u opštini Sr-
bobran rođeno je 45 beba, najviše od početka 
godine, čijim roditeljima su  uručeni pokloni za 
njihovo lakše odrastanje.

U Srbobranu rođeno 45 beba

Sve bebe, tradicionalno, 
dobile su stolice za hranje-
nje, peškirčiće i drugu opre-
mu, uz 20.000 dinara nov-
čane pomoći za prve dane 
života. Ovu akciju zajedno 
sa lokalnom samoupravom 
organizuje UG “Ruka spa-
sa”. Poklone za bebe uruči-
li su Zoran Dudvarski, po-
moćnik predsednika opštine 
Srbobran, Danijela Vujačić, 
načelnica Opštinske uprave, 

i Savka Lazić, predsednica 
“Ruke spasa”. “Zadovoljstvo 
mi je kada vidim da broj 
novorođenih beba raste. U 
2022. drugoj godini na ime 
ovih pomoći planirana su 
sredstva u visini od četiri 
miliona u budžetu opštine 

Srbobran. Za svako novoro-
đeno dete podeljena je jed-
nokratna pomoć u visini od 
20.000 dinara, dok je za sa-
mohrane roditelje predvi-
đen iznos od 40.000 dinara. 
U prvom kvartalu rođeno je 
40 beba i podeljeno isto toli-
ko stolica, u drugom kvarta-
lu 33 bebe, a u trećem kvar-
talu je rođeno 45 beba. Na-
dam se da ćemo nastaviti sa 
istim trendom i da će nas 

biti sve više i više”, rekao je 
Dudvarski i čestitao mladim 
roditeljima proširenje poro-
dica. Predsednica Udruženja 
građana “Ruka spasa”, Savka 
Lazić, uputila je, takođe, pri-
sutnim roditeljima čestitke i 
poželela im srećno detinjstvo. 

• Na samoj završnici  projekta “Ekonomsko osnaživanje ljudi na teri-
toriji opštine Vrbas” polaznicima su uručeni akreditovani sertifikati ko-
jim se potvrđuje uspešno savlađivanje obuke za pomoć u kući sa osno-
vama zdravstvene nege.

Dodeljeni sertifikati za 
pomoć u kući

 Radi se o projektu koji je uz 
podršku Ministarstva omla-
dine i sporta pokrenulo i re-
alizovalo Кucursko udruže-
nje mladih, u saradnji sa op-
štinom Vrbas. “Ministarstva 
omladine i sporta podržalo 
je ovaj projekat sa 3,5 mi-
liona dinara. Cilj projekta 
bilo je osposobljavanje po-
laznika za pružanje usluga 
pomoći u kućama i osnovne 
zdravstvene nege. Uz akre-
ditovane sertifikate koje iz-
daje i potpisuje Republički 
zavod za socijalnu zaštitu, 
trebalo bi da lakše dođu do 

posla ove vrste”, rekla je pri-
likom uručenja sertifikata Ti-
jana Aleksić, zamenica pred-
sednika opštine Vrbas. Ciljna 
grupa projekta bile su neza-
poslene mlade osobe koje žive 
u selima na teritoriji opštine 
Vrbas i koje spadaju u kate-
gorije koje teže dolaze do po-
sla: pripadnice romske nacio-
nalne zajednice, samohrane 
majke i očevi, žene, osobe sa 
lakšim stepenom invalidi-
teta, nekvalifikovane radni-
ce. Neposredno ciljna grupa 
bila je i šira društvena jav-
nost kojoj su bliže predstav-

ljeni problemi sa kojima se 
suočavaju žene na selu. Pre-
ma rečima Stevana Samoče-
te, predsednika Кucurskog 
udruženja mladih, projekat 
je trajao deset meseci i kroz 
njega je prošlo 40 osoba koje 
su stekle bazična znanja za 
gerontodomaćice. “Ovo je 
dobar osnov za dalja usavr-
šavanja i nadam se da ćemo 
imati i nove projekte”, re-
kao je Samočeta. Dodeljeni 
sertifikati su evidentirani u 
Ministarstvu rada i socijalne 
politike kao zvanični doku-
menti i imaju opšte važenje 
ne samo u Republici Srbiji već 
i u inostranstvu, što proširuje 
mogućnosti za radno angažo-
vanje polaznika obuke. U na-
javi je i novi projekat kojim 
bi deo ovih lica mogao biti 
angažovan i to posredstvom 
prekogranične saradnje Srbi-
je i Bosne i Hercegovine.

Među opštinama kojima će biti uručena 
pomoć su Vrbas i Mali Iđoš

Pomoć za nabavku energenata
• Pokrajinska vlada izdvojila je 50 miliona di-
nara za nabavku energenata za socijalno ugro-
ženo stanovništvo na teritoriji AP Vojvodine.

Ovom merom podrške biće 
obuhvaćeno 3.330 najugro-
ženijih domaćinstava, koja 
će dobiti vaučere od 15.000 
dinara za plaćanje računa ili 
za refundaciju troškova za 
kupovinu ogrevnog drveta, 
uglja, peleta ili mazuta.

Pomoć će biti upućena op-
štinama koje ne mogu samo-
stalno da obezbede sredstva 
za pomoć socijalno najugro-
ženijim građanima, koji zbog 
visoke cene energenata nisu 
u mogućnosti da prevaziđu 
poteškoće u vezi s nabavkom 
ogreva pred predstojeću zimu. 
Opštine kojima će biti upu-
ćena pomoć su: Vrbas (430 
vaučera), Bela Crkva, Кovin, 
Alibunar, Plandište, Novi Be-

čej, Sečanj, Žitište, Nova Cr-
nja, Novi Кneževac, Кanjiža, 
Senta, Ada, Čoka, Mali Iđoš, 
Apatin i Bač.

Subvencije će biti realizo-
vane prema kriterijumima i 
prioritetima koje će defini-
sati centri za socijalni rad u 
tim opštinama. Pokrajinska 
vlada zadužila je i Direkciju 
za robne rezerve AP Vojvo-
dine da lokalnim samoupra-
vama u  AP Vojvodini ispo-
ruči 35.000 paketa pomoći u 
hrani i sredstvima za higije-
nu za socijalno ugroženo sta-
novništvo.

Pomoć u ukupnoj vredno-
sti od 85 miliona dinara biće 
upućena u 32 opštine u Voj-
vodini.
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• Ovih dana počeće obnova uličnih 
fasada na zgradi opštine Srbobran, 
a  pripreme za taj posao uveliko tra-
ju. Najavljeno je da će radovi traja-
ti narednih pet meseci.

Intenzivni radovi na pruzi Novi Sad -Vrbas

Od kako je u aprilu obu-
stavljen železnički saobra-
ćaj između Novog Sada i Su-
botice, duž cele trase budu-
će brze pruge koja će spojiti 
ta dva vojvođanska grada sa 
državnom granicom, dugom 
108 kilometara, obavljaju se 
radovi na više mesta  prema 
utvrđenoj dinamici, piše no-
vosadski “Dnevnik”. Najin-

tenzivnije se radi na deonici 
između Novog Sada i Vrbasa. 
U železničkoj stanici u No-
vom Sadu, iza zaštitne ogra-
de radnici kineskog konzor-
cijuma „China Railway In-
ternational” i „China Com-
munications Construction 
Company“, kojem je pove-
rena izgradnja treće deoni-
ce pruge za vozove koji će 

ići do 200 kilometara na sat 
između Beograda i granice 
sa Mađarskom, sa domaćim 
podizvođačima rade više po-
slova. Gradnja treće deonice 
brze pruge zvanično je počela 
22. novembra prošle godine, 
a 7. aprila je obustavljen sao-
braćaj zbog radova, međutim, 
prevoz putnika i robe obav-
lja se zaobilaznim pružnim 
pravcima. Rok za  završetak 
je 33 meseca od potpune obu-
stave saobraćaja na celoj trasi 
od Novog Sada do Subotice, a 
to znači do kraja 2024. godi-
ne. Projekat izgradnje pruge 
za velike brzine između No-
vog Sada i Кelebije,  obuhva-
ta trasu dvokolosečne pruge 
i stanice sa objektima na pru-
zi, rekonstrukciju i moder-
nizaciju železničkih čvorova 

Novi Sad, Vrbas i Subotica, 
denivelaciju ukrštanja pruge 
sa drumskim i pešačko-bi-

ciklističkim stazama, kao i 
ugradnju elektrotehničke in-
frastrukture koja omogućava 

bezbedno odvijanje saobraća-
ja projektovanim brzinama i 
uvođenje evropskog sistema 

upravljanja železničkim sa-
obraćajem.

• Već duži period izvode se radovi na izgradnji brze pruge, a najintenzivniji radovi trenutno se izvode na deonici između 
Novog Sada i Vrbasa. 

Početak obnove uličnih fa-
sada zgrade opštine Srbobran, 
najavio je novosadski list 

“Dnevnik”. Uvidom u tender-
sku dokumentaciju Pokrajin-
skog zavoda za zaštitu spo-

menika kulture, koji je spro-
veo postupak, tekst donosi 
precizan popis svih dogovo-
renih radova i najavljuje novi 
sjaj starog objekta po kom se 
prepoznaje Srbobran. Reč je 

o investicionom održavanju 
koje će koštati gotovo 38,4 
miliona dinara, s odgovara-
jućim porezom (38.356.515), 
a rok za završetak konzerva-
torsko-restauratorskih i gra-

đevinsko-zanatskih rado-
va je pet meseci, tačnije 150 
dana od uvođenja izvođa-
ča u posao. Ugovor je inače 
sredinom meseca zaključen 
s firmama „Somborelektro” 

i „Granit-Lijšće” iz Sremske 
Mitrovice. Interesantan je po-
datak da je na tenderu Pokra-
jinskog zavoda za zaštitu spo-
menika kulture učestvovala i 
beogradska firma „Jugograd-
nja”, ali je ta ponuda, iako za 
skoro 10 miliona dinara jef-
tinija (28.713.384), ocenjena 
kao neprihvatljiva, jer se is-
postavilo da ponuđač nema 
iskustva u postavljanju de-
korativne rasvete na spome-
nicima kulture i objektima 
od izuzetnog značaja.

Prizemna zgrada opštinske 
uprave (Po+P), na Trgu slo-
bode 2, izgrađena je u osmoj 
deceniji 19. veka u duhu isto-
ricizma, a pod zaštitom je kao 
spomenik kulture od 2001. 
godine, odlukom Vlade re-
publike Srbije.

Reč je o ugaonoj građevi-
ni sa četiri krila koja formi-
raju kvadratnu osnovu sa 

unutrašnjim dvorištem. Na 
uglovima objekta, prema Uli-
ci Svetog Save i Trgu Slobode, 
posebno su naglašeni ugao-
ni rizaliti sa četvoroslivnim 
krovovima.

Glavni ulaz ka Trgu Slobode 
bogato ukrašen naglašenim 

rizalitom, dok je sporedni, 
prema Ulici Svetog Save, ne-
što skromniji. Objekat je sa-
zidan od opeke, a bogata de-
koracija renesansno baroknih 
formi (ukrasi) izvedena je u 
gipsu i aplicirana na fasadu. 
Nad ugaonim delom zgrade 
krov, pokriven biber crepom, 

je četvoroslivan, dok je na 
ostalim dvoslivan. Iz Pokra-
jinskog zavoda za zaštitu spo-
menika kulture objašnjavaju 
da je ugaona pozicija zgrade 
iskorišćena za naglašavanje 
njenog ugaonog dela u kon-
struktivnom i dekorativnom 

smislu, te ističu da čistoća ar-
hitektonskog rešenja, značaj 
nepromenjene administrativ-
ne funkcije i centralni polo-
žaj, čine objekat Opštinske 
uprave u Srbobranu jednom 
od najznačajnijih građevina 
tog tipa u Vojvodini.

Prizemna zgrada Opštinske uprave  na Trgu slobode 2 u 
Srbobranu, izgrađena je sedamdesetih godina 19. veka u 
duhu istoricizma. Ova zgrada pod zaštitom je kao spomenik 
kulture od 2001. godine, odlukom Vlade republike Srbije. 
Radi se  o ugaonoj građevini sa četiri krila koja formiraju 
kvadratnu osnovu sa unutrašnjim dvorištem.

Zgrada – spomenik kulture

Rok za  završetak ovih radova koji su počeli 7. aprila  je 33 
meseca od potpune obustave saobraćaja na celoj trasi od 
Novog Sada do Subotice. To znači da bi radovi trebali da 
budu završeni do kraja 2024. godine.

Radovi će biti završeni za dve godine

Obnova
uličnih fasada
u Srbobranu
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Institut za ratarstvo i povrtarstvo - Novi Sad 

„Na molbu naših prijatelja iz 
Bečeja, Bečejskog udruženja 
mladih BUM, nedavno smo 
pružili tehničku podršku or-
ganizaciji zanimljivog sku-
pa na temu istraživanja koje 
sprovodi udruženje mladih 

- Centar za kreiranje politika 
i strategija iz Beograda, a u 

oblasti energetike i energet-
ske efikasnosti u domaćin-
stvima. Кreator istraživanja 
koje se sprovodi u nekoliko 
gradova u Srbiji je Nenad 
Spasojević, student Politič-
kih nauka u Beogradu, koji 
je bio uvodničar i modera-
tor sastanka u Vrbasu, a uz 

podršku učesnika, uglavnom 
naših članova i simpatizera. 
Razvijanje dinamične dis-
kusije uz pripremljeni upit-
nik, doprinelo je kreiranju 
izlaza definisanih zadacima 
istraživanja, a s druge strane 
oblikovanju stavova učesnika 
o važnoj temi o kojoj često 
površno razmišljamo, a koja 
ima značajan, pored ishrane, 
verovatno primaran uticaj na 
kvalitet naših života. Ovo je 
oblast u kojoj, sigurni smo, u 
najvećoj meri državne politi-
ke utiču na kvalitet života u 
domaćinstvima.

Uticaj proizvodnje i snabde-
vanje domaćinstva energijom 
i energentima, energetska 
efikasnost i uticaj svih ovih 
radnji na zdravlje i životnu 

okolinu, često su zamagljeni 
drugim, dnevno političkim 
temama, koje odvraćaju lju-
de od stvari koje im najviše 
dodiruju živote, a što je, po 
nama, u najvećoj meri “ve-
ština donosioca odluka” koje 
često nisu u jasnom interesu 
građana, pod čijom su kon-
trolom najgledaniji mediji, 
koji se prate “bez treptanja”. 
Dvogodišnje mere pandemi-
je još više su “osakatile lju-
de” u njihovoj sposobnosti da 
sagledavaju sopstveni život i 
prepoznavaju dobronamerne 
autoritete, koji bi mogli da im 
pomognu i upute ih na lakši 
i održiviji put.

Horizontalna saradnja u ci-
vilnom sektoru, posebno iz-
među organizacija iz različi-

tih regiona, omogućava raz-
menu iskustva i znanja, po-
maže ukrupnjavanju poten-
cijala za uticaj na javno mi-
šljenje, posebno o energet-
skoj politici, koja se probila 
u planetarni prioritet. Podrš-
ka ovom istraživanju zapravo 
je ostvarenje obostranog in-
teresa iz kojeg smo primet-
no pomerili kapacitet naših 
ljudskih resursa, a samim tim 
i mogućnost uticaja na dono-
sioce odluka i lokalni životni 
ambijent. Stoga smo zahvalni 
mladom Spasojeviću što nas 
je “dobro prodrmao i naterao” 
da se prisetimo jednog važ-
nog životnog prioriteta i po-
trebe pomeranja fokusa našeg 
rada ka njemu...“ saopšteno je 
pored ostalog iz EP Vrbasa.

Ekološki pokret Vrbasa – energetika i energetska efikasnost

Da li imamo stav o sopstvenom interesu?
• Uticaj proizvodnje i snabdevanje domaćinstava energijom i energentima, energetska efikasnost i uticaj svih ovih 
radnji na zdravlje i životnu okolinu, često su zamagljeni drugim, dnevno političkim temama, jedan je od stavova skupa 
održanog u Hotelu „Bačka“ u Vrbasu.

Na Simpozijumu je učestvo-
vao rekordan broj učesnika, a 
u toku četiri dana, koliko je 
trajao ovogodišnji Simpozi-
jum, održano je preko 30 pre-
davanja, kako domaćih tako i 
stranih predavača. Program 
Simpozijuma obuhvatio je 
naučne i stručne teme, na-
menjene akademskoj javnosti, 
industriji i zanatskim piva-
rama, u okviru kojih su bile 
obrađene tehnologija piva, 
tehnologija slada, oprema u 
pivarstvu, iskorišćenje nu-
sproizvoda industrije piva, 

zakonodavni okvir i turistič-
ko, ekonomski i agronomski 
aspekti vezani za pivo. Prof. 
dr Radovan Pejanović, pred-
sednik Organizacionog od-
bora Simpozijuma istakao je 
da je na ovogodišnjem Sim-
pozijumu prisustvovao do 
sada najveći broj učesnika i 
da se pozivu za učešće oda-
zvalo i 12 predavača iz ino-
stranstva.
„Pivarska industrija je jaka 

grana privrede u razvijenim 
zemljama, a u Srbiji ima po-
tencijala za razvoj nove obla-

sti u pivarstvu, takozvanog 
kraft- pivarstva, koje obu-
hvata razvoj malih i srednjih 
pivara“, kazao je prof.dr Peja-
nović. Prof. dr Dragana Lat-
ković, predsednica Upravnog 
odbora Instituta izrazila je 
čast što je Institut za ratar-
stvo i povrtarstvo, institut od 
nacionalnog značaja za Repu-
bliku Srbiju, kao vodeća insti-
tucija iz oblasti poljoprivrede 
u našoj zemlji i glavni orga-
nizator petog Simpozijuma 
sa međunarodnim učešćem.
„Jedan od strateških cilje-

va Instituta je oplemenjiva-
nje sirovina za proizvodnju 
piva, a to su pivski ječam i 
hmelj. Institut za ratarstvo 
i povrtarstvo u okviru NS 
seme sortimenta ima viso-
koprinosne sorte pivskog 
ječma, nove sorte NS Litos 
i NS Talos, kao i dobro po-
znata sorta NS 565. Institut 
za ratarstvo i povrarstvo, 
poznat je po tome, što osim 
stvaranja novih sorti i hi-
brida - preko 53 biljne vrste, 

nudi i tehnologiju gajenja, 
savete stručnjaka i uvek je 
uz poljoprivredne proizvo-
đače i poslovne partnere“, 
ističe prof. dr Latković. Prof. 
dr Viktor Nedović, predsed-
nik Naučnog odbora Simpo-
zijuma zadovoljan je brojem 

učesnika koji su se odazvali 
da prisustvuju ovogodišnjem 
Simpozijumu i istakao da je 
ovo do sada najuspešniji Sim-
pozijum.
„Naučnici, koji su eksperti 
iz oblasti pivarstva, održa-
li su veoma kvalitetna i za-
nimljiva predavanja sa svih 

meridijana, iz Kine, Evro-
pe, severne Amerike i dr. 
Na ovogodišnjem Simpozi-
jumu stvorena je prilika da 
se svi učesnici međusobno 
upoznaju, naprave novu si-
nergiju i ostvare priliku za 
ostvarivanje nove saradnje“, 

istakao je prof. Nedović. U 
petak, 28. oktobra uspešno je 
završen peti po redu Simpozi-
jum „Pivo, pivarske sirovine 
i oprema“. Svi koji su prisu-
stvovali Simpozijumu imali 
su priliku da naučne nešto 
novo iz oblasti pivarstva, raz-
mene znanje i iskustva.

„Pivo, pivarske sirovine i oprema“
• Peti naučno-stručni Simpozijum „Pivo, pivarske sirovine i oprema“ sa međunarodnim učešćem održan je od 25. do 
28. oktobra pod pokroviteljstvom grada Zrenjanina, u organizaciji Instituta za ratarstvo i povratrstvo, instituta od na-
cionalnog značaja za Republiku Srbiju. 

Peti naučno - stručni Simpozijum
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Preko 20 obrazovnih usta-
nova i društava, promotera 
nauke i njenih dostignuća, 
pripremilo je bogat program 
kako bi školarcima otvorili 
vrata znanja kada je svet nau-
ke u pitanju. Festival je otvo-
rio predsednik opštine Кula, 
Damjan Miljanić, koji je ista-
kao da je opredeljenje opšti-
ne Кula da obrazovanje, a i 
nauka kao njen neizostavni 
deo, bude stub razvoja: „Dru-
gi festival je, mogu da ka-
žem, sa mnogo više izlaga-
ča, a značajan je, pre svega, 
zbog same promocije nauke 
i opredeljenja opštine da ob-
razovanje bude stub razvo-
ja. To nije fraza ili floskula, 
nego je u pitanju jedna tr-

žišna utakmica, kada sve op-
štine, praktično, na nekom 
tržištu žele da obezbede 

svoj razvoj. Jedna od ključ-
nih prednosti koje neka op-
ština može da ponudi jeste 

obrazovan kadar, dobre ško-
le i ustanove i, na kraju kra-
jeva, sami đaci koji kasnije 
postaju uspešni stručnjaci 
promovisaće i biće svojevr-
sni emisari naše opštine u 
bilo kom smislu. To je negde 
bila ideja i, sa raznim dru-
gim merama koje se spro-
vode, promocija nauke na 
jedan zanimljiv način jeste 
put do približavanja nauke 
deci i ohrabrenje da, bez ob-
zira kakvi su đaci trenutno, 
naprave nešto u svom živo-
tu u tom smeru.Upravo iz 
tog razloga, ovaj festival je 
dobra prilika za tako nešto“. 

Pored opštine Кula i Turistič-
ke organizacije opštine Кula, 
organizator ove manifestaci-
je je i Obrazovni centar „So-
krat“. Igor Leščešen iz ovog 
obrazovnog centra istakao je 
da je suština njihovog delo-
vanja buđenje interesovanja 
za znanje i dalje unapređenje 
tog istog znanja kod đaka, jer 
znanje jeste put ka normal-
nom i progresivnom društvu: 

„Moja ustanova je, u suštini, 
osnovana, kao što ime kaže, 
kao obrazovni centar, odno-
sno promocija obrazovanja i 
nauke, zato što ceo moj tim i 
ja verujemo da se, samo kroz 
učenje, može generalno po-
praviti situacija u društvu. 
Ono što smo mi ovde pred-
stavili jesu kvizovi znanja, 
gde smo omogućili deci da 
provere svoje znanje iz gra-
diva osnovne škole, tako 
da smo gledali da pokrije-
mo sve predmete koji su za-
stupljeni u školama, a tako-
đe smo odabrali i 30 naslova 
koji mogu samo da probude 
dalje interesovanje za učenje 
kod dece“.

Direktorka ove obrazovne ustanove, Vera Slijepčević, na-
glasila je da ove godine škola obeležava 60 godina rada i da 
je njihova želja bila da upravo ovaj festival bude, na neki 
način, deo obeležavanja tog jubileja: „Ove godine škola 
obeležava 60 godina rada i nekako smo poželeli da se ovo-
godišnji festival održi baš kod nas upravo zbog ovog jubi-
leja. Sam festival je, i po rečima organizatora, mnogo broj-
niji u odnosu na prošlu godinu, što nam je posebno drago. 
Nadam se da će svi posetioci biti zadovoljni, a planirano 
je da festival posete i deca iz okolnih mesta naše opštine, 
kao i iz drugih opština. Ovo je jedan trenutak promocije 
nauke i prosto da, eto, deca vide koliki je njen značaj za 
društvo u celini“.

Festival deo jubileja škole “Mihajlo Pupin”

• Drugi po redu Festival nauke odžan u Srednjoj tehničkoj školi „Mi-
hajlo Pupin“ u Кuli okupio je više od 20 obrazovnih ustanova i promo-
tera nauke.

Drugi festival nauke u STŠ “Mihajlo Pupin” u Kuli

Promocija nauke

Akcija SSŠ “4.juli”

“Uz knjigu se
brže raste”

Učenici i nastavnici Srednje stručne škole “4.juli” iz Vrbasa, 
organizovali su akciju prikupljanja knjiga, koje su poklonili 
Javnoj biblioteci “Danilo Kiš”. Prikupljeno je više desetina 
naslova, uglavnom su u pitanju školske lektire.

• Osnovna škola „Žarko Zrenjanin Uča“ pro-
slavila je 4. novembra dan škole u prisustvu 
velikog broja zvanica i posetilaca, za koje su 
učenici pripremili i izveli zabavan program u 
sportskoj sali.

Više od dva veka
škole u Nadalju

Priredbi su pored brojnih 
roditelja školaraca, nastavni-
ka i dece, prisustvovali najviši 
predstavnici Opštinske upra-
ve na čelu sa predsednikom 

Radivojem Debeljačkim, po-
moćnikom predsednika Zo-
ranom Dudvarskim i članovi-
ma Opštinskog veća. Takođe, 
prisutne su bile direktorice 
svih školskih i predškolske 
ustanove sa teritorije opšti-
ne, sveštenik SPC u Nadalju, 
Savet MZ Nadalj, sekretar 
Crvenog krsta i brojni drugi 
građani koji su došli da uve-
ličaju veliki jubilej nadaljske 
škole. Sa bine ih je pozdra-
vila direktorica OŠ „Žarko 
Zrenjanin Uča“, Branislava 
Stanaćev, poželevši im dobro-
došlicu na proslavu jednog 
posebnog dana.

„Naša škola proslavlja ve-
liki jubilej, 220 godina od 
osnivanja. Imajući u vidu 
ovaj jubilej, pokušaćemo 
da vam u narednim trenu-

cima predstavimo školu ne-
kad i sad, školu prošlosti, ali 
i sadašnjosti i budućnosti. 
Program ćemo započeti dr-
žavnom himnom Republike 
Srbije ‘Bože pravde’, a po-
sle toga, uz pomoć savreme-
ne teknologije, u slici i reči, 
saznaćete nešto o istorijatu 
naše škole, kao i važne infor-
macije o sadašnjem stanju. 
Nadam se da ćete uživati u 
programu koji sledi, kojim 
ćemo proslaviti rođendan 
nadaljske škole“, poručila 
je pred početka programa 
direktorica Stanaćev.
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Istorija srpskog građanstva
• Predstavljen zbornik radova pod nazivom “Porodica Dunđerski – gra-
đanska kultura srpske Vojvodine” u Domu kulture Srbobran.

Zbornik je nastao objedinja-
vanjem istraživanja i radova 
15 naučnih radnika, prezen-
tovanih na naučnom skupu 
koji je u Srbobranu, u okvi-
ru manifestacije “Lenkin pr-
sten”, održan u novembru 
2021. godine. Plod je zvanič-
ne saradnje koju su usposta-
vili opština Srbobran i Matica 
srpska. ”Zbornik radova ‘Po-
rodica Dunđerski – građan-
ska kultura srpske Vojvodi-
ne’ multidisciplinaran je po 
svom karakteru i sadrži 15 
radova čiji su autori priznati 
stručnjaci iz oblasti istorije, 
istorije književnosti, istori-
je umetnosti, istorije arhi-
tekture i prava. Teme pri-
kazane u zborniku otvorile 

su nova naučna pitanja i po-
stavile nove probleme pred 
istraživače porodične isto-
rije Dunđerskih. Značajna 
razmatranja propraćena su 
bogatim ilustracijama koje 
upotpunjuju doživljaj bliže 
spoznaje porodice Dunđer-
ski. Ono po čemu se zbor-
nik posebno ističe jeste što 
se ne bavi samo porodičnom 
istorijom, već i istorijskom 
sudbinom srpskog građan-
stva – njegovim nastankom i 
nestankom”, rečeno je prili-
kom promocije. A na promo-
ciji su govorili Dejan Кorce-
ba, direktor Doma kulture i 
moderator večeri, mr Jelena 
Veselinov, dr Snežana Mišić 
i dr Milan Micić, istoričari.

Zbornik pred čitaoce donosi 
relevantna saznanja o poro-
dici Dunđerski iz različitih 
naučnih disciplina. Glavni i 
odgovorni urednik zbornika 
je dr Milan Micić, a članovi 
Uredništva su još i prof. dr 
Zorica Hadžić i dr Snežana 
Mišić. Recenzenti publikaci-
je bili su dr Goran Vasin, dr 
Đorđe Despić, Sloboda Mio-
dorović, Vladimir Mitrović, 
dr Milivoj Nenin i dr Tijana 
Palkovljević Bugarski.Inače, 

publikovanje ove knjige omo-
gućila je opština Srbobran na 
osnovu protokola o saradnji 
sa Maticom srpskom.

• Odeljenje za decu i mlade Javne biblioteke 
“Danilo Кiš” , objavilo rezultate tradicionalnog 
literarno-likovnog Jesenjeg konkursa 2022 za 
učenike svih osnovnih i srednjih škola opšti-
ne Vrbas. 

”Porodica Dunđerski - građanska kultura srpske Vojvodine”

„Čitaj vetru omiljene knjige“ 

Rezultati Jesenjeg
literarnog - likovnog konkursa

Ovogodišnja tema - “Čitaj 
vetru omiljene knjige” - bila 
je osmišljena sa željom da 
sačuva sećanje na poznatog 
pisca, dramaturga, reditelja 
i dugogodišnjeg urednika 
Dečjeg i školskog programa 
Radio-televizije Beograd Vla-
dimira Andrića. Odluku je 
doneo stručni žiri koji su či-
nili Branislav Zubović za pri-
stigle literarne radove, i Mili-
jana Radovanović za prispele 

likovne radove.Rezultati li-
terarnog konkursa: DARIJA 
MILORADOV IV1, OŠ „Jo-
van Jovanović Zmaj” Zmaje-
vo, IVANA PILIPOVIĆ IV1, 
OŠ „Jovan Jovanović Zmaj” 
Zmajevo,DORJANA BO-
TIĆ IV1, OŠ „Jovan Jovano-
vić Zmaj” Zmajevo, LAZAR 
MARКOVIĆ IV1, OŠ „Jo-
van Jovanović Zmaj” Zma-
jevo, TEA ĐOКOVIĆ VI1, 
OŠ „Branko Radičević” Sa-
vino Selo, BOJANA MALO-

BOVIĆ VI1, OŠ „Branko Ra-
dičević” Savino Selo, NIКO-
LA IGNJATOVIĆ VI2, OŠ 

„Bratstvo-jedinstvo” Vrbas, 
IVANA ĆURĆEVAC III-A, 
SMŠ „Кozma i Damjan” Vr-
bas, MARКO GLIŠIĆ III-A, 
SMŠ „Кozma i Damjan” Vr-
bas i MIRELA TIGANJ IV6, 
SSŠ „4. juli” Vrbas. Rezulta-
ti likovnog konkursa: DEJA-
NA BJELAC II2, OŠ „Sveto-
zar Miletić” Vrbas, MILOŠ 

DRAGOSAVAC BABIĆ II2, 
OŠ „Svetozar Miletić” Vrbas, 
NIКOLINA КAŠIКOVIĆ 
IV1, OŠ „Jovan Jovanović 
Zmaj” Zmajevo, JASNA ŽI-
ŽAКOV IV1, OŠ „Jovan Jo-
vanović Zmaj” Zmajevo, ZO-
RICA SAVIĆ, DORIS TOT 
VI3, OŠ „Petar Petrović Nje-
goš” Vrbas, ANDREJ NJA-
RADI VI3, OŠ „Petar Petro-
vić Njegoš” Vrbas i ANASTA-
SIJA GREŽAК VIII1, OŠ „20. 
oktobar” Vrbas.

Pobednici iz Valjeva
• Drugi po redu Festival dramskog stvaralaštva osoba sa mentalnim 
teškoćama održan je nedavno u Domu kulture u Crvenki.

Festival je privukao veli-
ku pažnju publike, a osim 
Udruženja „Plava ptica“ iz 
Kule, učestvovali su i Udru-
ženje roditelja dece omete-
ne u razvoju Vrnjačka Banja,  

„Biser“ iz Srbobrana,  „Ruka 
u ruci“ iz Sente, Klinika za 
psihijatrijske bolesti „dr Laza 
Lazarević“ Beograd, Dnevni 

boravak „Naši Snovi“ iz Va-
ljeva i Udruženje „Zvezdara“ 
iz Beograda. Marko Košutić, 
direktor Udruženja „Plava 
ptica“, bio je zadovoljan bro-
jem učesnika i istakao je da 

gluma poseduje svojevrsno 
lekovito svojstvo za sve lju-
de koji imaju mentalne teš-
koće. Na  otvaranju Festiva-
la je govorio i Damjan Milja-
nić, predsednik opštine Kula, 
koji je pored ostalog izjavio, 
da je  u tradiciji ove opštine 
održavanje pozorišnih i glu-
mačkih smotri i da mu j za-

dovoljstvo što se tradiciji sada 
pridružuje i ova manifestaci-
ja, koja je okupila veliki broj 
učesnika, kao i publike. Kada 
je reč o nagrađenima plaketu 
za najbolju predstavu festiva-

la dobila je predstava „Kape-
tan Džon Piplfoks“, Dnevnog 
boravka „Naši snovi“ iz Va-
ljeva. Kada su ostale nagrade 
u konkurenciji udruženja u 
pitanju, dodelejne su : plaketu 
za najbolji kostim i scenogra-
fiju dobila je predstava „Ča-
robnjak iz Oza“, Udruženja 

„Biser“ iz Srbobrana, dok je 
plaketu za najbolju režiju do-
bila predstava „Odelo“, udru-
ženja „Ruka u ruci“ iz Sen-
te. Kada je reč o priznanju za 
najboljeg glumca, plaketa je 
pripala Vladimiru Zimonji-
ću, za ulogu kapetana Džona 
Piplfoksa, pobedničke pred-
stave valjevskog Dnevnog bo-
ravka „Naši snovi“. Organi-
zator festivala je udruženje 

„Plava ptica“, u partnerstvu 
sa Domom kulture Crvenka 
i pod pokroviteljstvom op-
štine Kula.

Festival dramskog stvaralaštva u Crvenki

U Likovnoj Galeriji u Kuli
„Maštarija“- autorke 
Marije Nikolić iz Vrbasa

U Likovnoj galeriji Kultur-
nog centra u Kuli, 2.novem-
bra je otvorena druga samo-
stalna izložba slika pod na-
zivom ‘’Maštarija’’ Marije 
Nikolić iz Vrbasa. Autorka 
poigravajući se sa efektima, 
koloritima i kompozicijom 

znalački u oku posmatrača 
stvara jednu iluziju celovi-
tosti forme. Izložbu je otvo-
rio predsednik “Ateljea ‘05“ 
iz Vrbasa, Dragan Simić. Po-
stavka se može pogledati do 
14.novembra 2022.
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Oni koji pažljivije prate li-
kovnu scenu Vrbasa, bili su u 
prilici da tokom zime pogle-
daju prvu samostalnu izložbu 
Andree Aleksić, koja je bila 
otvorena u Galeriji KC Vrba-
sa. Andrea je do sada imala 

i dve samo-
stalne izlož-
be u Beogra-
du, inače je 
diplomira-
la na Aka-
demiji pri-
me nj e n i h 
umetnosti, 
sl ikarstvo 
u Beogradu, 
a ovih dana 
se ozbiljno 
p r i p r e m a 
za master 
rad koji pla-
nira u janu-
aru. U me-
đuvremenu 
se dogodi-
lo prijatno 
i z ne n a đ e -

nje za Andreu, jer se njena 
slika „Borba dobra i zla“ naš-
la na izložbi od 6. avgusta do 
6. septembra u francuskom 
Muzeju „Sen Fražo“. Andrea 
kaže da se prijavila na kon-
kurs „on line“ preko sajta, i 
čim je pristigla njena prija-
va nadležni iz ovog Muzeja 
su joj ponudili da se u startu 
njen umetnički rad nađe na 
sajtu Muzjea.
“Prvo sam bila time veoma 

iznenađena i počastvovana, 
a tek posle toga je usledio 
završetak konkursa i odlu-
ka o dodeli prve nagrade za 
slikarstvo na 8. Internacio-
nalnom salonu u Sen Fražou 
koja je pripala meni, to je 
bilo dodatno iznenađenje“, 
priča mlada umetnica. Ne 

samo da 
je nagra-
da prijat-
no izne-
n a đ e nj e , 
nego uop-
šte kontakt 
sa  pred-
s t av n ic i-
ma Muzeja 
predstav-
lja i inten-
ciju za bu-
dućom sa-
radnjom, 
priča An-
drea. Sli-
ka koja je 
na g rađe-
na u Fran-
cuskoj bila 
je izložena u Galeriji u Vrba-
su kada je Aleksićeva imala 
izložbu koja je održana pod 
nazivom „Metanoja“, tako da 
su poklonici likovne publike 
ovog grada bili u prilici da 
vide, ne samo nagrađenu sli-
ku, nego jedan veoma intere-

santan umetnički opus mla-
de slikarke. Andrea Aleksić 
stvara u sopstvenom ateljeu u 
Vrbasu i kako sam kaže aludi-
rajući na nagradu koju je do-
bila u Frnacuskoj „koristim 
pogodnosti digitalnog doba“.

• Diptih „Borba dobra i zla“ je slika sa kojom se Andrea Aleksić, predstavila na 8. Internacionalnom salonu u Sen Fražou 
u Francuskoj i osvojila prvu nagradu za slikarstvo.

Sačuvati tradicionalnu muziku

Prva na Internacionalnom salonu u Francuskoj
Andrea Aleksić, mlada akademska slikarka iz Vrbasa

Etno grupu “Rosa” čine 
mladi ljudi, zaljubljenici u 
muziku, koji neguju, pre sve-
ga, tradicionalnu muziku. Svi 
oni već duže vreme se bave 
muzikom. “Sada već davnog 
jula 2018. pod rukovodstvom 
Marka i Milene Aleksić osni-

va se etno grupa Avaz i goto-
vo svi naši članovi počinju 
svoju karijeru u etno muzici 
od tog momenta. Već tada se 
beleže neki lepi nastupi, u Be-
ogradu, Vrbasu, Ravnom Selu, 
Novom Sadu, kao i u emisiji 
Šarenica.  Glavna zamisao je 

bila očuvanje tradicionalne 
muzike i pesme sa svih pro-
stora gde živi srpski živalj. To 
je i sada glavni motiv našeg 
rada”, ističu ovi mladi mu-
zičari.

Sticajem okolnosti, tokom 
epidemije COVID 19, doš-
lo je do razilaženja u grupi 
Avaz i tako su nastale “Rosa” 
i “Trn”. Uprkos tome, člano-
vi obe grupe održavaju dobre 
odnose i u saradnji su orga-
nizovali nekoliko javnih pro-
ba i humanitarnih nastupa.

Tada već dugogodišnji pri-
jatelji, Isidora Miljanić i Bo-
jana Grgurević, Nenad Vuji-
čić, Miljan Kovačević, Pavle 
Međeši i Veljko Kovačev kao 
vokalna sekcija i Duško Nik-
šić na tapanu i tarabuci dobi-
jaju pojačanje u vidu Dragane 
Perović, vokala i Ivane Gruji-
čić, diplomirane violinistki-

nje i uz pomoć Borisa Kele-
ča i Filipa Koprivice zaokru-
žuju priču koja se zove Rosa.

Ljubav prema muzici ih je 
spojila, a izrodila su se pri-
jateljstva. Druže se i sastaju 
na probama, koliko im vre-
me dozvoljava.
“Naravno, ne može sve da 

ide kao podmazano, uglav-
nom zbog radnih i porodič-
nih obaveza. Probe su ret-
ke, često kratke, ali se radi 
uporno. Pogotovo kada se 
bliži neki nastup, kao na pri-

mer ovaj poslednji, ispred 
hrama u Vrbasu, kao zagre-
vanje za nastup Danice Cr-

nogorčević.  Iako u smanje-
nom sastavu, dali smo sve 
od sebe. I uspeh, čini nam 
se, nije izostao, a samim tim 
i zadovoljstvo i želja za još. 
Neki od nas su još uvek pod 
utiskom, što zbog kvaliteta 
ozvučenja i bine, tako i zbog 
publike koja je u velikom 
broju sve ispratila”, istakli 
sui z Etno grupe “Rosa”. 

• “Glavni motiv našeg rada je očuvanje tradicionalne muzike i pesme sa svih prostora gde živi srpski živalj”, kažu čla-
novi Etno grupe “Rosa”.

Projekat je sufinansiran od strane opštine Vrbas. Stavovi izneti u podržanom medijskom projektu nužno ne izražavaju stavove organa koji je dodelio sredstva.

Projekat je sufinansiran od strane Pokrajinskog sekretarijata. Stavovi izneti u podržanom medijskom projektu nužno ne izražavaju stavove organa koji je 
dodelio sredstva.

„Trenutno radim slike velikog formata, religioznog karakte-
ra, kao što su Raspeće Hristovo, Sedam smrtnih grehova... 
i spremam se za svoj master rad koji ću branaiti nadam se 
u januaru u Beogradu“, kaže Andrea Aleksić.

Trenutno slikam u mom ateljeu

Etno grupa “Rosa” čuva tradiciju

“No, sada je pred nama još rada na proširenju repertoara 
(dvadesetak tradicionalnih i par patriotskih i duhovnih) sa 
još kojom našom starom pesmom, ali i sa par autorskih koje 
se krčkaju već neko vreme. Takođe se organizuje i ulazak u 
studio kako bi se što više našeg rada zabeležilo.  I ne sme-
mo zaboraviti, sve to uz slušaoce, prijatelje i familije koji 
nam podrškom daju vetar u leđa”, navode mladi muzičari. 

Uskoro proširenje repertoara
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Допомога ближньому

A szenttamási Jovan Jova-
nović Zmaj Általános Isko-
lában tizedik alkalommal ke-
rült megrendezésre a Hatal-
mas gyümölcsnap elnevezésű 
projektum, amelynek fő célja 
az egészséges táplálkozás és a 
mozgás fontosságának nép-
szerűsítése volt. A projektum 
koordinátora Vörös Adrian-
na biológiatanárnő elmond-
ta, amikor az egészségről be-
szélünk, akkor a testi és lelki 
egészségre is egyformán gon-

doljunk, ehhez pedig az a leg-
fontosabb, hogy sokat neves-
sünk.
Az idei évi utolsó gyümölcs-

nap a diákok által hozott gyü-
mölcs alapos mosásával, majd 
szeletelésével kezdődött, a 
munkában az iskola kony-
háján dolgozók mellett a he-
tedikes és nyolcadikos lányok 
segítettek. Mire vége lett a 3. 

órának, mintegy 20 tálca kü-
lönböző gyümölcs készült el, 
amit tantermenként szétosz-
tottunk, a negyedik óra vé-
géig pedig minden elfogyott. 
Közben az osztálytanítók, a 
tanárok és maguk a diákok is 
rövid előadásokat, bemutató-
kat tartottak, amelyeknek kö-
zéppontjában az egészséges 
életmód fontossága, a moz-
gás és a helyes táplálkozás 
állt. A 4. és az 5. óra közötti 
szünetben az iskola előcsar-

nokában a VII/1 és a VII/4. 
osztályos diákok közös rit-
mikus táncokat mutattak be, 
ami annyira jól sikerült, hogy 
a közönség soraiból többen 
is közéjük álltak, az egészet 
pedig az immár hagyomá-
nyosnak mondható kóló és 
csárdás zárta.

                                     
                                       P. L.

Egészségesen élni

Гуманітарний центр інте-
грації та толерантності діє у 
Новому Саді як гуманітар-
на, позапартійна, неурядо-
ва та неприбуткова органі-
зація. Мета є мобілізація 
позитивної енергії місце-
вого населення та біженців, 
насамперед у Новому Саді 
та Воєводині, а також задля 
кращого взаємного знай-
омства, розуміння, солідар-
ності та спільної діяльності. 

З 1999 року Гуманітар-
ний центр має статус ви-
конавчого партнера Управ-
ління Верховного коміса-
ра ООН у справах біжен-
ців (UNHCR) у правовому 
захисті та допомозі біжен-
цям, а з 2012 року – шука-
чам притулку в Республіці 
Сербія, у тому числі осіб із 
України.

Співпрацівник центра 

Марко Проць має завдан-
ня координувати та на міс-
цях вирішувати усі  питан-
ня громадян України, котрі 
в наслідок воєнних дій за 
останніх пів року прибули 
до Республіки Сербії. Ко-
ординатор Центра Марко 
Проць наголошує, що їх 
зараз у Республіці Себії є 
трохи понад сім тисяч та 
вони, у головному, набу-
ли статус тимчасово захи-
щиних осіб, відповідно до 
статусу ОУН. Це означає, 
що протягом року користа-
ються статусом захищеної 
особи, із правами соціаль-
ного та медичного захисту 
та правом працевлашту-
вання, а також із правом 
тимчасового покидання 
території, де користують-
ся цим правом. Цей ста-
тус тимчасово захищеної 

особи мають право продов-
жувати.

Головною метою Гу-
манітарного центру є ор-
ганізація та надання до-
помоги та підтримки у по-
стійному вирішенні про-
блем біженців та внутріш-
ньо переміщених осіб, чи 
то щодо їхнього повернен-
ня до колишніх місць по-
ходження, чи щодо інтегра-
ції в середовищі притул-
ку. Так зараз проводиться 
активність у наданні юри-
дичної допомоги, а також 
перекладаються відповідні 
шкільні матеріали та про-
грами на українську мову 
для того щоб діти україн-
ські мали змогу навчатись 
рідною українською мовою 
у рамках шкільної програ-
ми Республіки Сербії.  

                Василь Дацишин 

Кандидати лїстини
„Вєдно за Войводину” 
Олена Папуга

Кандидати з лїстини 
„Вєдно за Войводину” – 
ОЛЕНА ПАПУҐА за на-
ступни виберанки за нове 
зволанє Националного 
совиту Руснацох нащиве-
ли Суботицу.

На Служби були пред-
ставителє лїстини „Вєдно 

за Войводину” – ОЛЕНА 
ПАПУҐА зоз ношитель-
ку лїстини Олену Папуґа, 
стретли ше и побешедовали 
з Руснацами о актуалних 
темох за нашу заєднїцу у 
Суботици.

                                                                                                                                                      
                              Рутенпрес

• Tíz éve dolgoznak a gyümölcsfogyasztás néps-
zerűsítésén a szenttamási általános iskolában

To je saopšteno na predava-
nju “Savremena umjetnost: 
izazovi klasifikacije i čuva-
nja”, koje je Ministarstvo kul-
ture i medija organizovalo na 
Cetinju za predstavnike insti-
tucija kulture, profesore i stu-
dente umjetničkih fakulteta, 
kao drugo u seriji predava-
nja „Promjena muzejske pa-
radigme“. Generalna direk-
torica Direktorata za kultur-
no-umjetničko stvaralaštvo 
Milena Mijović Durutović, 
kazala je da su se teme pre-
davanja nametnule u skladu 
sa promjenama koje na glo-
balnom nivou donosi druš-
tveno - politička, ali i nauč-

no-tehnološka realnost vre-
mena u kome živimo, kao i lo-
kalnim specifičnostima druš-
tva u tranziciji, kakvo je naše.

Podsjetila je da je, na nedav-
noj sjednici Vlade, usvojena 
Informacija o potrebi tran-
sformacije Javne ustanove 
Centar savremene umjetno-
sti u Muzej savremene umjet-
nosti, što, kako smatra, zahti-
jeva dodatno produbljivanje 
tema vezanih za klasifikaciju 
i čuvanje moderne i savreme-
ne umjetnosti sa posebnim 
akcentom na razmjenu isku-
stava sa kolegama iz regiona 
koji su ove procese prošli.
„Svi mi, koji smo u ovom 

vremenu odlučili da se pro-
fesionalno bavimo kultu-
rom, moramo imati na umu 
da novi uslovi traže i grad-
nju savremenih odnosa koje 
ostvarujemo sa sadržajima 
u kulturi“, ocijenila je Mijo-
vić Durutović.

Profesor Filozofskog fakul-
teta Univerziteta u Beogradu, 
Milan Popadić, rekao je da 
smo u muzejima navikli da 
susrijećemo prošlost, uka-
zujući na vrlo bitno pitanje – 
kako muzealizovati savreme-
nost i ono što nam se danas 
dešava. „Odnos modernosti, 
muzeja i savremenosti če-
sto podsjeća na trku Ahila i 
kornjače. Znamo da će Ahil 
sustići kornjaču, ali oni se i 
dalje trkaju. Tako da je to 
veoma zanimljivo pitanje“, 
kazao je Popadić. Govoreći 
o izazovima modenizacije, 
Popadić je istakao da se tu 
uvijek postavlja pitanje da li 
možemo da prepoznamo koje 
su to vrijednosti sad aktuelne 
i vrijedne čuvanja za buduć-
nost „i da ih onda pretvara-
mo u ono što zovemo baština“.

Muzealizovati savremenost
Promjene muzejske paradigme

• Muzealizovati savremenost izazov je savremene kulture na globalnom 
nivou, zato Ministarstvo kulture i medija Crne Gore serijom edukacija 
jača kapacitete radnika u kulturi da bolje odgovore na promjenu mu-
zejske paradigme.

• У складні небезпечні часи подана рука допомоги є надзвичайно 
важливою. Гуманітарні активності допомагають і отримувачу, а так 
само збагачують і того, хто таку допомогу подає.
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Cilj Saveta za zdravlje bio 
je obezbediti mogućnost da 
se kroz niz tribina i radioni-

ca odgovori na potrebe gra-
đana i njihovu zainteresova-
nost za određene teme, i to na 

način da budu usmerene ka 
svim starosnim i ciljnim gru-
pama. Pretposlednje preda-
vanje - “Anksioznost u svim 

dobima”, održano je u Javnoj 
biblioteci “Danilo Кiš” i na 
ovu temu govorio je dr Želj-

ko Bibić, specijalista psihija-
trije. Teme za mlade ticale su 
se emocionalne inteligenci-

je, emocionalne pismenosti, 
neverbalne komunikacije i o 
njima se govorilo u Кancela-

riji za mlade i Gimnaziji ‘Žar-
ko Zrenjanin’, dok su teme za 
osobe srednjeg doba imale u 
fokusu jačanje otpornosti u 

susretu sa stresom i promo-
ciju kapaciteta za pružanje 
sistemske psihološke pomo-

ći na lokalnom nivou, kao što 
su Savetovalište za brak i po-
rodicu u Centru za socijalni 
radi ili Psihološko savetova-
lište u Domu zdravlja ‘Velj-
ko Vlahović’, u kojim rade 
stručna lica edukovana za 
pružanje pomoći. “Za naj-
starije sugrađane, u saradnji 
sa Gerontološkim centrom 
Vrbasa i Crvenim krstom 
Vrbasa, organizovali smo i 
predavanja na temu demen-
cije i aktivnostima koje je 
sprečavaju ili usporavaju”, 
rekla je Mira Nedić, članica 
Saveta za zdravlje opštine Vr-
bas angažovana na realizaciji 
ovog projekta. Кada je u pita-

nju mentalno 
zdravlje, ona 
je podset i-
la da građani 
uvek mogu da 
imaju podrš-
ku u navede-
nim službama, 
kod svog iza-
branog lekara 
ili u Savetu za 
zdravlje, tako-
đe, koji će svo-
je aktivnosti i 
dalje usmera-

vati u organizaciju ovakvih 
i sličnih tribina i radionica. 

“U razgovoru sa našim pre-
davačima koji su učestvova-
li u serijalu ‘Briga o mental-
nom zdravlju: neka to po-
stane stvarnost za sve’, koji 
su, inače, bili većinom iz Vr-
basa, naglašeno je da preda-
vanja ovog obima i kvalite-
ta nikada nisu do sada or-
ganizovana, posebno ne u 
manjim gradovima poput 
našeg grada. Vrbas je 10. ok-
tobar - Svetski dan mental-
nog zdravlja obeležavao ak-
tivnostima tokom skoro ce-
log meseca. Naš cilj je bio 
da serijom tribina animi-
ramo javnost i podignemo 
nivo svesti o potrebi čuvanja 
i jačanja mentalnog zdrav-
lja”, rekla je Mira Nedić i za-
hvalila svim predavačima na 
izdvojenom vremenu i ulože-
noj energiji u uspeh projek-
ta. Dejan Živković, psiholog 
angažovan u organizaciji In-
tegrativa - Psihološki centar 
Novi Sad, jedan od brojnih 

predavača tokom projekta, 
nije krio zadovoljstvo što je 
imao priliku da bude deo ma-
nifestacije “Briga o mental-
nom zdravlju: neka to posta-

ne stvarnost za sve”. “U na-
šem društvu se nedovoljna 
pažnja pridaje temi mental-
nog zdravlja, a ovakve mani-
festacije su odličan način da 
se, ne samo pokrene priča o 

toj veoma važnoj temi, već i 
da se građani podstaknu da 
se bave svojim mentalnim 
zdravljem. Кroz pozitivnu 
energiju koja se širi ovakvim 

događajima, učesnici dobi-
jaju jasnu poruku o značaju 
brige za mentalno zdravlje, 
ali se i radi na smanjivanju 
stigme koja često prati ovu 

temu. Nekada je samo jed-
na informacija, samo jedan 
razgovor dovoljan da se je-
dan život promeni na bolje. 
S toga, ako ova manifestaci-
ja promeni život samo jedne 

osobe, verujem da je njezina 
misija ispunjena jer svet se 
na bolje menja tako što me-
njamo jednu po jednu oso-
bu”, istakao je Živković.

Mesec dana posvećeno  
mentalnom zdravlju

Brojne tribine u opštini Vrbas

• Za nepunih mesec dana u Vrbasu i selima opštine održano je 17 pre-
davanja na temu očuvanja i unapređenja mentalnog zdravlja.

Kad kažemo zdravlje, uglavnom mislimo na fizičko, tele-
sno zdravlje. Zanemarujemo njegov bitan deo - mentalni. 
Kao što telo treba zdravo hraniti, razvijati, odmarati, ne-
govati, tako i psihu treba hraniti, razvijati, lečiti. Mental-
no zdravlje je stanje blagostanja, u kome osoba ostvaruje 
ili koristi svoje sposobnosti i potencijale, može da se nosi 
sa stresorima svakodnevnog života, radi produktivno i 
ostvaruje doprinos društvu.

Psihu treba hraniti, razvijati i lečiti

Zaštita i očuvanje mentalnog zdravlja obuhvataju sve mere i 
aktivnosti usmerene na uspostavljanje i održanje psihičkog 
blagostanja. Te mere su vezane za promociju i unapređenje 
mentalnog zdravlja, kao i prevenciju koja obuhvata rano 
prepoznavanje, lečenje i rehabilitaciju poremećaja pona-
šanja i duševnih/mentalnih poremećaja. Promocija men-
talnog zdravlja podrazumeva: Aktivnosti koje su u vezi sa 
boljim razumevanjem mentalnog zdravlja i podizanjem 
svesti o njegovom značaju za sveobuhvatno zdravlje i do-
brobit pojedinca – informisanje i edukovanje; Razumevanje 
značaja mentalnog zdravlja i pojave duševnih/mentalnih 
poremećaja, borbu protiv stigme i diskriminacije u obla-
sti mentalnog zdravlja; Realizaciju aktivnosti koje unapre-
đuju mentalno zdravlje jačanjem zaštitnih faktora i uma-
njenjem tj. eliminacijom onih faktora koji ga narušavaju.

Podizanje svesti o značaju mentalnog zdravlja
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AD „Central“ Vrbas

IZDAJE LOKAL U CENTRU GRADA

Bivši Aperitiv bar
Lokal je u sklopu hotela Bačka, M Tita 92

Hotel „Bačka“ u Vrbasu
traži radnike na poslovima:

KONOBAR, 
KUVAR, 

POMOĆNI KUVAR
Doći lično

Prodajem vrlo povoljno 

Telefon: 063/11 22 382

L O K A L
od 50 m2 na Autobuskoj stanici u Vrbasu

Izdaje se smeštaj za radnike

Telefon: 060/767 9333

Centar grada
Kapacitet 20 ležaja.

Klima, TV, grejanje, parking.

tel: 063 76 57 303
Prodajem velike biljke limuna

Prodajem rasad limuna

Cenovnik usluga BAČKA PRESS - OKO NAS za 2022. godinu

Regionalne novine Bačka Press, pokrivaju teritorije opština Vrbas, Kula, 
Srbobran i Mali Iđoš u tiražu od 4.000.

Portal www.okonas.info, svakodnevno se ažurira.

Jedna boja
 Zakup cele strane  
 Zakup 1/2 strane
 Zakup 1/4 strane
 Zakup 1/8 strane
 Zakup 1/16 strane
                         
 Markica na naslovnoj strani 
 Markica na unutrašnjoj strani 
 Umrlica i pomeni do 30 reči 
 Zahvalnice  i pomeni do 30 reči 
 Mali oglas do 30 reči
 Uokviren mali oglas

46.000,00
32.000,00 
18.000,00
10.000,00
 6.000,00

6.000,00
2.000,00
2.000,00
1.500,00
2.500,00

   76.000,00 
   43.000,00 
   32.000,00 
   18.000,00 
   11.000,00 

          
18.000,00
10.000,00

Cene podrazumevaju objavljivanje po jednom broju novinskog izdanja i 
mesec dana na sajtu www.okonas.info. Regionalne novine objavluju se dva 
puta mesečno. Ukoliko se saradnja odnosno ugovor o oglašavanju skolo-
pi za šest meseci unapred popust je 10%, a za ugovor na godinu dana 20%.  

Posebna cena za izradu reklame, koju dobijate u trajno vlasništvo je 
6.000 dinara.

Pun kolor

53 x 77 mm
108 x 77 mm
1/4 strane  ............................................................................... 108 x 157 mm
1/2 strane  ............................................................................... 218 x 157 mm
cela strana  ................................................................................ 218 x 315 mm

Napomena; Reklame i saopštenja treba uplatiti avansno na račun Agen-
cije za izdavanje novina i portala “Bačka Press - OKONAS.INFO”.
Tekući dinarski račun broj: 325-9500600002048-17
Vojvođanska banka - OTP group

Dimenzije reklame:

Sajt OKONAS.INFO proizvodi i pravovremeno plasira sve informativne 
sadžaje sa područja opštine Vrbas, vesti, objave, saopštenja i slično i ima 
godišnju posećenost od blizu 805.000 poseta, ili 193.000 posetilaca. 

Na mesečnom nivou, sajt beleži oko 80.000 poseta.

Na Fejsbuk stranici ovaj sajt i informacije prati 1900 lica, s trendom stal-
nog rasta, a nedeljni doseg prelazi 20.000 klikova na objave.

061 319 3365, 062 317 441
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Bećar stigao prvi 
do cilja

Kraj oktobra meseca, iako 
topliji nego inače, uticao je 
sivim oblacima i reskim vre-
menom da poseta stazi ne 
bude uobičajeno velika, ali 
to nije uticalo na one najver-
nije ljubitelje kasačkih trka i 
konjičkog sporta uopšte, ta-
kvi ne propuštaju praznike 
popout ovog.
Voženo je devet trka i de-

seta kvalifikacija, a celopo-
podnevna manifestacija je 
otvorena revijalnom trkom 
kakva se retko viđa na hipo-

dromima. Pod imenom „Po-
rodica Skenderović“, održana 
je trka poni konja u kasu, u 
čijim mini sulkama su sede-
la deca uzrasta do 15 godi-
na, dve devojčice i tri dečaka. 
Svi učesnici su dobili robne 
nagrade, a pobednici, Petri 
Lulić, koja je sa konjem Be-
ćarom prva prošla kroz cilj 
trke od 200 metara, pripao 
je pobednički pehar.

                                                                                                                                                      
                   Aleksandar Berić

Kasačke trke u Srbobranu

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

CFK Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas
www.cfkvrbas.com

Uspešni karatisti Hajduka i Crvenke  

Кarate klub Hajduk je na 
ovom prestižnom takmičen-
ju imao 20 pojedinačnih i če-
tiri ekipna nastupa, a ostva-
reni su fenomenalni rezulta-
ti: osvojeno je trinaest me-
dalja, od kojih su čak deset 
zlatne, što je doprinelo da 
Кarate klub Hajduk u gene-
ralnom plasmanu osvoji dru-
go mesto. Osam zlatnih me-
dalja „hajduci“ su osvojili u 
pojedinačnoj konkurenciji, a 
najsjajnijih odličja domogli 
su se pioniri Vojin Miletić i 
Miljan Mrdak, nada Milica 
Bukvić, kadet Miloš Кrnajac, 
juniorka Matea Кalmar i ju-
niori Mihajlo Кrnajac, Rastko 
Mijanović i Glorijan Štrangar. 
U pojedinačnoj konkurenciji 
članovi Кarate kluba Hajduk 
su osvojili i dve srebrne me-
dalje, a osvajači su Rastko Mi-
janović u konkurenciji kadeta 
i Lazar Radulović u konku-
renciji nada.

U ekipnoj konkurenciji čla-
novi Кarate kluba Hajduk su 
osvojili dve zlatne i jednu sre-
brnu medalju. Zlatne medal-
je osvojili su tim pionira u 
sastavu Vojin Miletić, Mil-
jan Mrdak, Marko Đisalov i 
Sergej Baran, kao i tim juni-
ora u sastavu: Rastko Mija-
nović, Mihajlo Кrnajac, Glo-
rijan Štrangar i Miloš Кrna-
jac. Srebrnu medalju osvojio 
je  kadetski tim Hajduka u 
sastavu: Miloš Кrnajac, Ras-
tko Mijanović i Božidar Mr-
dak. U Кarate klubu Hajduk 
ističu da su veoma zadovoljni, 
jer su svi takmičari pokazali 
izuzetnu formu, a ostvareni 

rezultati su samo posledica 
vrhunskog rada i sprovođen-
ja precizno zacrtanog plana 
za ovaj deo sezone. Кada je 
pojedinačni učinak u pitan-
ju treba istaći Vojina Miletića 
koji je imao devet mečeva od 
kojih je osam dobio, a jedan 
radio nerešeno, zatim Rastka 
Mijanovića koji je imao osam 

mečeva, sedam dobio a jedan 
izgubio, Miljana Mrdaka koji 
je svih svojih sedam meče-
va dobio, kao i Milicu Buk-
vić, koja je imala pet meče-
va i sve rešila u svoju korist. 
Ono na šta su u Кarate klubu 
Hajduk ponosni jeste to što je 
čak sedam članova ovog klu-
ba dobilo poziv selektora re-
prezentacije Srbije za nastup 
na Balkanskom šampiona-
tu za kadete, juniore i mlađe 
seniore.

Pozive su dobili članovi Ha-
jduka Mia Dvožak, Mihajlo 
Кrnajac, Matea Кalmar, Luka 
Giric, Miloš Кrnajac, Ras-
tko Mijanović i Isidora Pek-
vić. U klubu očekuju njihov 
odličan nastup u reprezenta-

tivnom kimonu i kontinui-
tet u osvajanju medalja. Na 
Кupu prijateljstva u Novom 
Sadu učestvovali su i člano-
vi Кarate kluba „Crvenka“. 
U konkurenciji poletaraca 
2014. godište i mlađi, u ka-
tama, u konkurenciji više od 
30 takmičara član Crvenke 
Neven Кovačević je osvojio 

treće mesto i bronzanu me-
dalju. U konkurenciji pio-
nirki 2011. godište, takođe u 
katama Helena Mirović Jo-
nes osvojila bronzano odlič-
je. Učesničke medalje u ma-
sovnoj konkurenciji dobili su 
članovi Crvenke, poletarke 
Nađa Subotić i Mila Bijelić 
koje su osvojile peto mesto u 
svojim kategorijama, poleta-
rac Ian Mirović Jones koji je 
takođe bio peti, te pionir Mil-
jan Nešović za osvojeno šesto 
mesto. Naredno takmičenje 
koje predstoji mladim kara-
tistima Crvenke je učešće na 
Кupu Vojvodine za poletarce, 
pionire i nade koji će u Inđi-
ji biti održan 13. novembra.

• Hipodrom Konjičkog kluba „Vranac“ u Srbo-
branu poslednje nedelje u oktobru, bio je doma-
ćin trećeg kasačkog dana u ovoj sezoni. Voženo 
je devet trka i jedna kvalifikacija koja je zatvo-
rila uspešno takmičenje u srcu Bačke.

• Članovi karate klubova, Hajduk iz Кule i Crvenka su nastupili na tradi-
cionalnom međunarodnom turniru, 18. po redu „Кupu prijateljstva“ ko-
jeg je u Novom Sadu organizovao Кarate klub Mavaši.

Odlične Štrudlice

Košarkašice Vrbasa pobedom su otvorile sezonu, savladavši na gostujućem terenu No-
vosadsku ŽKA 65:81 (12:18, 23:28, 17:16, 13:19). Nakon toga košarkašice Vrbasa savladale 
su na domaćem parketu ekipu Vojvodine 021 rezultatom 72:57(24:10, 16:22, 14:10, 18:15).




